
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 04/01/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 dicembre 2011, n. 2804
 
Piano di comunicazione per lo sviluppo del turismo incoming Approvazione progetto esecutivo.
 
 
 
 L’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità, Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Logistica e Grandi Progetti del Servizio Reti ed Infrastrutture per la Mobilità e
confermata dal Dirigente il Servizio Reti ed Infrastrutture per la Mobilità, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
• Con Deliberazione n. 2298, adottata dalla Giunta Regionale in data 24 novembre 2009, è stato
approvato il Progetto di marketing “Campagna di comunicazione per lo sviluppo del turismo incoming”
relativamente al periodo novembre 2009 - giugno 2010 unitamente allo schema di convenzione,
entrambi facenti parte integrante del medesimo provvedimento;
• Con Deliberazione n. 2978, adottata dalla Giunta regionale in data 28 dicembre 2010, è stato disposto,
fra l’altro, di:
- Dare mandato al Dirigente del Servizio Reti ed Infrastrutture per la Mobilità acché ponga in essere i
provvedimenti di competenza per l’approvazione del Piano di comunicazione e promozione 2011,
provvedendo alla elaborazione del relativo schema di convenzione, a valere sui fondi di pertinenza del
bilancio di previsione 2011;
• Con Deliberazione n. 539, adottata dalla Giunta Regionale in data 24 marzo 2011, si è provveduto ad
approvare lo schema di convenzione fra la Regione Puglia - Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e
Mobilità e la Aeroporti di Puglia S.p.A. per la “Campagna di comunicazione per lo sviluppo del turismo
incoming”, autorizzando l’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità alla relativa sottoscrizione;
• La convenzione per la “Campagna di comunicazione per lo sviluppo del turismo incoming”, stipulata fra
la Regione Puglia - Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità e la Aeroporti di Puglia S.p.A.,
prevede, all’art. 5), comma 1, una durata pari a mesi sei con decorrenza dal 1° gennaio 2011 a tutto il
30 giugno 2011;
• La stessa convenzione, all’art. 6), comma 2, prevede che il Dirigente del Servizio Reti ed Infrastrutture
per la Mobilità, previa acquisizione di parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione e Verifica
degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia, in ordine alla congruità dell’investimento in rapporto agli
obiettivi prefissati ed ai risultati ottenuti nella annualità 2010, avrà cura di predisporre i provvedimenti di
competenza, onde consentire l’approvazione, da parte della Giunta Regionale del progetto esecutivo
presentato da Aeroporti di Puglia S.p.A., nell’ambito del quale verranno definite e specificate le modalità
di attuazione, sorveglianza, verifica e controllo del progetto finanziato;
 
 Considerato che:
• Aeroporti di Puglia S.p.A. ha provveduto a predisporre il progetto esecutivo per la “Campagna di

1



comunicazione per lo sviluppo del turismo incoming” della Regione Puglia, relativamente all’anno 2011,
rimettendolo al Servizio Reti ed Infrastrutture per la Mobilità con nota prot. 7490 in data 7 giugno 2011,
acquisita agli atti del Servizio medesimo con il n. AOO_148/2332 in data 10 giugno 2011;
• Il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia, con nota n. 2948 in
data 15 novembre 2011, acquisita agli atti del Servizio Reti ed Infrastrutture per la Mobilità con il n.
AOO_148/4605 del 22 novembre 2011, in ordine al progetto esecutivo per la “Campagna di
comunicazione per lo sviluppo del turismo incoming”, della Regione Puglia, relativamente all’anno 2011,
presentato da Aeroporti di Puglia S.p.A. in data 7 giugno 2011 con nota prot. n. 7490, agli atti del NVVIP
prot. n. 456 del 9 giugno 2011, ha trasmesso il parere favorevole n. 253 espresso in data 14 novembre
2011, che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
• Con nota prot. n. 15122 del 17 novembre 2011, acquisita in pari data al protocollo del Servizio Reti ed
Infrastrutture per la Mobilità con il n. 4531, la Aeroporti di Puglia S.p.A., a séguito delle attività svolte e di
una più precisa individuazione dell’importo da destinare alla “Campagna di comunicazione per lo
sviluppo del turismo incoming”, della Regione Puglia, ha precisato l’importo relativo all’anno 2011,
definito in complessivi € 11.622.375,00, comprensivo di I.V.A. nella misura del 21%;
 
 VISTA:
• La Legge Regionale n. 19 del 31 dicembre 2010 “DISPOSIZIONI PER LA FORMAZIONE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2011 E BILANCIO PLURIENNALE 2011 - 2013 DELLA REGIONE PUGLIA”
che, relativamente all’esercizio finanziario 2011, di competenza dell’Area Politiche per la Mobilità e
Qualità Urbana - Servizio Reti ed Infrastrutture per la Mobilità, alla UPB 3.4.2 Capitolo 562015 ha
previsto lo stanziamento di € 6.000.000,00 a titolo di “Spese per la Promozione e Comunicazione del
Territorio della Regione Puglia”, relativamente al periodo 1° gennaio 2011 - 30 giugno 2011;
• La necessità di prorogare a tutto il 31 dicembre 2011 la durata della convenzione stipulata fra la
Regione Puglia - Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità e la Aeroporti di Puglia S.p.A. per
la “Campagna di comunicazione per lo sviluppo del turismo incoming”;
• La necessità di provvedere alla integrazione del bilancio 2011 con lo stanziamento dell’importo pari a €
5.622.375,00, destinato a far fronte agli oneri connessi alla proroga della convenzione stipulata fra la
Regione Puglia - Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità e la Aeroporti di Puglia S.p.A. per
la “Campagna di comunicazione per lo sviluppo del turismo incoming”, relativamente al periodo 1° luglio
2011 - 31 dicembre 2011;
 
 Per quanto sopra riportato, si propone alla Giunta regionale:
• Di approvare il progetto esecutivo presentato da Aeroporti di Puglia S.p.A. munito del parere
favorevole n. 253 espresso dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione
Puglia in data 14 novembre 2011, quest’ultimo allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale;
• Di prorogare la durata della convenzione stipulata fra la Regione Puglia - Assessorato alle
Infrastrutture Strategiche e Mobilità e la Aeroporti di Puglia S.p.A. per l’attuazione della “Campagna di
comunicazione per lo sviluppo del turismo incoming” della Regione Puglia, relativamente al periodo 1°
luglio 2011 - 31 dicembre 2011;
• Di dare atto della intervenuta integrazione dello stanziamento nella misura pari a € 6.000.000,00,
previsto dalla legge Regionale n. 19 del 31 dicembre 2010, a titolo di “Spese per la Promozione e
Comunicazione del Territorio della Regione Puglia”, relativamente all’esercizio finanziario 2011, fino alla
concorrenza dell’importo di € 11.622.375,00, come definito da Aeroporti di Puglia S.p.A. con la
menzionata nota prot. n. 15122 del 17 novembre 2011;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.
 La spesa prevista per la attuazione del Piano di comunicazione per lo sviluppo del turismo incoming,

2



relativamente all’anno 2011, risulta pari a complessivi € 11.622.375,00 e trova copertura nel bilancio di
previsione relativo all’esercizio finanziario 2011, di competenza dell’Area Politiche per la Mobilità e
Qualità Urbana - Servizio Reti ed Infrastrutture per la Mobilità, come di séguito indicato:
 € 6.000.000,00
 € 5.622.375,00
 UPB 3.4.2 Capitolo 562015 “Spese per la Promozione e Comunicazione del Territorio della Regione
Puglia”
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale di competenza di questa Giunta ai sensi della legge
regionale 4 febbraio 1997, n.7, art.4. comma 4, lettera e).
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e attesa la proposta dell’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità;
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili;
 
 a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;
 
 
DELIBERA
 
 per ogni quanto riportato in premessa:
 
1. Di approvare il progetto esecutivo presentato da Aeroporti di Puglia S.p.A. per l’attuazione della
“Campagna di comunicazione per lo sviluppo del turismo incoming” della Regione Puglia, munito del
parere favorevole n. 253 espresso dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della
Regione Puglia in data 14 novembre 2011, quest’ultimo allegato al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale;
 
2. Di prorogare la durata della convenzione stipulata fra la Regione Puglia - Assessorato alle
Infrastrutture Strategiche e Mobilità e la Aeroporti di Puglia S.p.A. per l’attuazione della “Campagna di
comunicazione per lo sviluppo del turismo incoming”, relativamente al periodo 1° luglio 2011 - 31
dicembre 2011;
 
3. Di dare atto della intervenuta integrazione dello stanziamento nella misura pari a € 6.000.000,00,
previsto dalla legge Regionale n. 19 del 31 dicembre 2010, a titolo di “Spese per la Promozione e
Comunicazione del Territorio della Regione Puglia”, relativamente all’esercizio finanziario 2011, fino alla
concorrenza dell’importo di € 11.622.375,00;
 
4. Di notificare, a cura del Servizio Reti ed Infrastrutture per la Mobilità, copia del presente
provvedimento alla Aeroporti di Puglia S.p.A.;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


